
CADERNO 1  7QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2012

Leia-se: 2010/2011
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.211 de 01/08/12

PORTARIA Nº 2374/12 DP-G BELÉM, 16/08/12.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425590

Autorizar férias para o Servidor Público MARCELO DOS 
SANTOS GAMBÔA, matrícula nº 57211830/1, interrompidas 
pela PORTARIA Nº 1180/11, referente ao período aquisitivo 
2010/2011, a ser gozada no período de 09 a 24/04/12.

PORTARIA Nº 2375/12 DP-G BELÉM, 16/08/12.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425593

1.  Tornar sem efeito a PORTARIA Nº: 2012/07 de 29/08/06, 
publicada no DOE nº 30.998 de 03/09/01; que transferiu gozo 
de férias do período aquisitivo 05/06;
2.   Autorizar férias para o Servidor Público ELY NUNES DE 
FARIAS, matrícula nº 5121540/1, interrompidas pela PORTARIA 
Nº 1943/11, referente ao aquisitivo 09/10, para gozo no período 
de 16 a 29/08/2012.

PORTARIA Nº 2376/12 DP-G BELÉM, 16/08/12.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425595

Interromper gozo de férias da Defensora Pública DAIANE 
LIMA DOS SANTOS, matrícula nº 5861144/2, concedidas 
pela PORTARIA Nº 2152/12, referente ao período aquisitivo 
2010/2011, fi cando o período restante para momento oportuno.

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425635

PORTARIA Nº 2266/12 DE 21/08/12;
Onde se lê: P.Aquisitivo 2002/2005
Leia-se: P. Aquisitivo 1999/2002
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.216 de 08/08/12

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 424965

Contrato: 32
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 30 (trinta) impressoras jato de tinta 
colorida, através de adesão a Ata de Registro de Preços nº 
13/2012-SEGUP, para atender as necessidades da Polícia Civil 
do Estado do Pará.
Valor Total: 15,000.00
Data Assinatura: 16/08/2012
Vigência: 16/08/2012 a 15/08/2013
Registro de Preços: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134244070000    449052               0341000000          Estadual
Contratado: REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE 
MINAS GERAIS LTDA
Endereço: R Vicentina C Camargos, 275-A
CEP. 30860-130 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3130474990
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424975
PORTARIA N°. 1179/2012-SAGA

BELÉM-PA, 14 DE AGOSTO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n°. 063/2012-SEGUP, celebrado 
com a Empresa HELISUL TÁXI AÉREO LTDA oriundo do Processo 
n.° 2012/278990, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº. 
028/2012-SEGUP, cujo objeto é serviço de locação de aeronaves 
multimissão, tipo helicóptero, para atender os órgãos e entidades 
do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - 
SIEDS.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho datado de 14.08.2012, indicando 
o servidor designado abaixo;
RESOLVE: Designar o servidor CEL. ARTHUR RODRIGUES DE 
MORAES, diretor do GRAESP, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425290
RESOLUÇÃO Nº 43/2012-CONSUP                           
BELÉM, DE 08 DE AGOSTO DE 2012

MARIO ALFREDO SOUZA SOLANO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, prevista pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, 
de 17 de novembro de 1999, concomitantemente com o art. 17, 

do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 12/1999, do 
Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP);
CONSIDERANDO a necessidade de proporcionar aos ofi ciais 
intermediários da PMPA o curso de aperfeiçoamento, para fi ns 
de regulamentação às promoções subseqüente aos seus postos 
e categorias;
CONSIDERANDO a necessidade de analisar os novos conceitos 
próprios de uma sociedade democrática e pluralista, como 
direitos humanos, sistemas de gestão integrado, ética e 
cidadania e gestão em defesa social;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do Curso 
de Aperfeiçoamento de Ofi ciais com ênfase em Defesa Social e 
Cidadania, apresentado pela Coordenadoria de Ensino Superior 
do IESP e após deliberação e aprovação do egrégio Conselho 
Superior do IESP, em reunião datada do dia 28 de março de 
2012.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o projeto pedagógico do curso Aperfeiçoamento 
de Ofi ciais com ênfase em defesa social e cidadania apresentado 
pela Coordenadoria de Ensino Superior do IESP;
Art. 2º: A implementação e execução das atividades previstas, 
no curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais com ênfase em defesa 
social e cidadania obedecerão aos procedimentos previstos no 
anexo da presente resolução;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data 28/03/2012, 
revogando-se às disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO ALFREDO SOUZA SOLANO- CEL QOPM
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social em 
exercício

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 45/2012
CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE OFICIAIS COM ENFASE 
DEFESA SOCIAL E CIDADANIA
1. IDENTIFICAÇÃO
1.1.      Unidade Responsável:
�         Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP
�         Nível / Denominação: Aperfeiçoamento
1.2.      Coordenador Executivo : Paulo Roberto de Souza Cruz  
- TCEL QOBM
1.3.      Titulação: Especialista
1.4.      Supervisão Pedagógica: Sonia da Costa Passos
1.5.      Titulação: Mestre
2 - CARACTERIZAÇÃO DO CURSO
2.1. Carga Horária: 625 h/a
2.2. Tipo / Modalidade: Aperfeiçoamento
2.3. Período de Realização: Maio de 2012 a Março de 2013
2.4. Número de vagas: 41 vagas.
2.5. Clientela: Ofi ciais intermediários da Polícia Militar
3. ESTRUTURA CURRICULAR
O Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais, terá duração de 08 (oito) 
meses e sua estrutura curricular está composta por  18 (dezoito) 
disciplinas acrescida de Monografi a (exigência para a conclusão 
do curso). As disciplinas serão desenvolvidas em caráter regular 
e constarão de aulas teóricas e práticas, seminários, estudo 
dirigido, estudo de caso, discussões, visitas, debates e atividades 
de pesquisa visando à elaboração da monografi a.
Para o trabalho investigativo, o curso estabelecerá 2 linhas de 
pesquisa que direcionarão a escolha dos temas visando explorar 
necessidades e/ou problemas detectados pelos alunos. As linhas 
de pesquisa são as seguintes:
�  1  Organização e Gestão de Segurança Pública; 2 Gestão 
de conhecimento e Produção de Informações ; 3  Valorização 
dos Operadores do Sistema de Segurança Pública; 4  Controle 
Interno e Externo das Agencias de Segurança Pública e 
participação Social nas Instancias de Controle; 5  Programas de 
Redução da Violência; 6 Segurança Pública e Direitos Humanos; 
7 Organizações Criminosas e Estratégias efi cazes de repressão 
qualifi cada ao crime em segurança Pública; 8 Programa de 
Redução de Desastres; 9 Policia Comunitária; 10  Práticas e 
Resultados nas Instituições de Segurança Pública; 11 Análise 
e Avaliação de Impactos das Políticas de Segurança Pública no 
Brasil; 12  Educação em Segurança Pública : metodologias; 
conteúdos e práticas; 13 Desenvolvimento de Políticas Públicas 
na Execução Penal.

4 – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO

DISCIPLINAS CH R$

Esfera Pública, Ética e Cidadania 30 1.680,00

Direitos Humanos e Segurança Pública 30
1.680,00

Metodologia da Pesquisa 30 1.680,00

Gestão de Pessoas 30 1.680,00

Estatística Aplicada à Segurança Pública 30 1.680,00
Ordenamento Territorial e Desenvolvimento Regional para a 
Amazônia

30
1.680,00

Produção Cartográfi ca e Análise Especial Criminal 30 1.680,00

Atividades de Inteligência em Defesa Social 20 1.220,00

Gerenciamento de Crises e Resolução de Confl itos 20 1.220,00

Leis Especiais Aplicadas em Defesa Social 20
1.220,00

Sistema de Comando de Incidente 30 1.680,00

Administração e Redução de Desastres 30 1.680,00

Gestão Orçamentária e Financeira 30 1.680,00

Gerenciamento de Recursos Logísticos 30 1.680,00

Planejamento Estratégico e Processo Decisório em Defesa Social 30 1.680,00

Seminário de Qualifi cação 30 1.680,00

Supervisão e Orientação de Curso (Militar) 80 4.480,00

Supervisão e Orientação de Curso (Pedagógica) 80 4.480,00

TOTAL 625 34.460,00

QUADRO RESUMO DAS DESPESAS – CAO/2012

PAGAMENTO DE PESSOAL

Módulos (pagamento de professores)

Pagamento de Professores

Orientação (Será pago 15 Hora/aula, sendo que cada professor terá que 
orientar individualmente cada aluno.

Defesa de Monografi a (Será pago 05 hora /aula por cada banca) x 41 
trabalhos

Total 2

Encargos Sociais sobre pagamento de pessoal (20 %)

Total 3

MATERIAL DE CONSUMO

SERV. TERCEIROS: PESSOA JURIDICA

Reprografi a (100 páginas de impressão por disciplinas 15 x 40  x 0,15 )

Total 4

Sub Total B ( Sub Total A + Encargos + Total 4)

TAXAS DIVERSAS

Total Geral de Despesas (Sub Total B + Total 6)

Custo por aluno ( 41  ALUNOS)

Fonte de Despesa: 0101 – Func. Programática: 06.128.1331-
6336

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 425311

Contrato: 34
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia civil para isolamento térmico da quadra de esportes 
polivalente da Unidade Integrada de Polícia Pacifi cadora/UIPP 
Terra Firme.
Valor Total: 39,938.68
Data Assinatura: 21/08/2012
Vigência: 21/08/2012 a 20/08/2013
Convite: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122134243950000    449051               0341000000          Estadual
Contratado: TECBRAS SERVIÇOS TECNICOS LTDA EPP
Endereço: Vl Dias, 936
CEP. 66085-650 - Belém/PATelefone: 9132335571
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA


